PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofício nº 059/2023/SEGOV

Mariana, 06 de março de 2023.

À Sua Ekcelêndia.s-Senhor CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Fernando Sampaio de Castro ; " FTA
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana Protocolo sob o n

EM O1/0ap2/29:06

&Q&b«& SRPUOo Assunto: Resposta Requerimento nº 65/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre

garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e

encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou

soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respeciivos

secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao

contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de

despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus

atos.
Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas

decisões de cada secretário.
Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado

aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e OU

informações o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes,

devem ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeitura Municipal de Mariana, objetivando obter

informações, na Secretaria Municipal de Saúde, encaminho a resposta apresentada

através, da Cl, que segue em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo à disposição para o

que for necessário.

Atenciosamente, J

Edvaldo Sántós d% Andrade

Secretário Mumi de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

Secretaria Municipal de Saúde

CI - Comunicação Interna Nº Ano: 2023

De: Jonathan Chaves - Secretaria de Saúde

Para: Gabinete do Prefeito — Secretaria de Governo

Ássunto: | Resposta de Requerimento

Mariana, 06 de março de 2023,

Em resposta ao requerimento de nº65 solicitando informações sobre o combate a
endemias no município, através da subsecretaria de vigilância e proteção à saúde, informamos
que :

Até o presente momento já foram notificados 58 casos de dengue no município, sendo 35

destes identificados no bairro Santo Antônio. Destacamos que desde de janeiro as ações de combate e

controle foram intensificadas em toda cidade através dos múutirões de limpeza, devido ao aumento do

Índice de infestação para o Aedes Aegypti - mosquito transmissor da Dengue, Zika e Chikungunya.

Ressaltamos que todos os casos suspeitos são monitorados pelo setor de epidemiologia e

realizado concomitantemente bloqueios de transmissão vetorial, ou seja, remoção dos inservíveis e a

aplicação de larvicida é adulticida em um raio de aproximadamente 300m? na área identificada.

Reforçamos que as ações a educação ambiental, mídia social, panfletagem, carro de som €

palestras educativas são executadas de forma permanente pêla Vigilância em Saúde e que no momento

encontram-se de forma ihtensifícadas devido ao cenário atual.

Segue abaixo dados complementares das ações de combate ao Aedes aegypti.

“ Maisde58 caminhões de inservíveis retirados na cidade

Bloqueio vetorial com;a: Bomba UBV costal

: ÓESSIMPLES /

Si RopeMOoS COMBATERIOL / .

Fonte; SINAN Net

Obs.: Vale ressaltar que houve muita subnotificação de dengue no período da pandemia do

COVID, reduzindo assim as notificações pela epidemiologia.

Atenciosamente,

Í & .-/'“ ".X

AA
V FÁ |

Al E d ) j
FA : t Fá

á F | é É

É jl / S7 j
fr aaal Jªf /

Jonathan Cháves Silva
EE o FÃ

Secretário Municipal de Saúde
x_kl' *

lx::

Local de entrega: Assinatura;:

Recebido em: ..sl /2023 Nome completo/ Carimbo:

Câmara Municipal de Mariana
C rabm&t& Vereador R&na]da Bento ,

9583 / vereeçommonaidobento Egm com / Ru V OÂMARA MUNICIDA: DESHARIA NA
" " " — Protocoio SOb o nº .

Regquerimento Nº e dh . .73038
maaa

Dileto Plenário, ee À

Os Vereadores que esta subscrevem, regimentalmente amparados, apresentam à

Mesa, ouvido o Plenário, para qoue após aprovado, seja remetida cópia deste

procedimento à Secretaria de Saúde, para que nos prazos da lei, apresente às seguintes

informações;

Requer através da Secretaria Municipal de Saúde, através do setor de Éipidcmãc:ªhng;ia.

que apresente o número de casos notificados de dengue no munic Cipio entre 05 meses de

| laneiroe feversiro de 5053,

: « Qual o número de e .:àa-. nntuu ados em cada baimro e distrito de municipio no

verioda citado? Réquer que apre xa; te um comparativo no mesmo periodo no ano de 2033

- Ciente do combate às endemias no municipio, há albunh. Proposta para intensificas

as campanhas e orientar à pópulação, caso 0 Índice de notificações seja alto”

Sugere-se conto medidas de oriêntação, a lí;bi“lhh.gâw de folhetos, divulgação em carr

' som, mutirões de limpeza e disponibilização de um cana! de atendimento para denuncias

de iocais que não estelam seguindo àas medidas de prevenção contra a dengue.

Ê - een Mariána, 23 de fevereiro de 2023

RONALDO BENTO
Vereador

u ta aa é

dd D
MAURÍCIO A. B. (ANDRADE E«S,wk“,à»

p f , LR SÕT ':...."»-;'

Vereador ARROY ª..w á

ENA mm N d

?"'1'::?5'“«*«7: VE